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ВВЕДЕНИЕ

Последние 20‒25 лет характеризуются бурным развитием хирургии печени

в Российской Федерации и за рубежом благодаря внедрению новых технологий,

направленных на уменьшение травматичности операций и минимизацию

интраоперационной кровопотери, предупреждение пострезекционной печеночной

недостаточности (ПН), и, в связи с достижениями анестезиологии-реаниматологии,

совершенствованию методов инструментальной дооперационной диагностики [4,

5, 6, 19].

Свидетельством этому является значительное увеличение ежегодно

выполняемых резекций печени во всех развитых странах, существенное снижение

послеоперационной летальности с 18‒20 % до 0‒5 % и послеоперационных

осложнений ‒ до 25‒40 % [9].

Вместе с тем известные достижения в хирургии пока что не привели к

заметному снижению частоты билиарных осложнений, достигающих, по данным

разных авторов, от 3 до 30-40 % [41, 64].

Более того, билиарные осложнения в виде наружных или внутренних

желчных свищей, билом, желчного перитонита стали ведущими среди возможных

пострезекционных осложнений, способствуя гнойно-септическим осложнениям,

печеночно-почечной и полиорганной недостаточности, ухудшая в целом

результаты лечения [19, 20].

По данным ряда источников, смертность пациентов с желчеистечением

после резекции печени выше, чем среди оперированных больных без билиарных

осложнений ‒ 6,0 против 1,7 % [22].

Столь большой разброс в определении частоты билиарных осложнений

свидетельствует не столько о степени развития гепатопанкреатобилиарной

хирургии и уровне профессионализма хирургов клиники при выполнении резекций

печени, но, прежде всего, о разных подходах к понятию «билиарные осложнения».

Документы ISGLS в определении «желчеистечения» как осложнения резекций

печени носят рекомендательный характер [84].
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Единые подходы к патогенезу и программы предупреждения, диагностики

и лечения билиарных осложнений, к сожалению, в настоящее время отсутствуют.

Таким образом, актуальность настоящего диссертационного исследования

обусловлена, с одной стороны, необходимостью выявления факторов риска и

разработки прогностической шкалы, а с другой – созданием эффективных

программ ранней диагностики, лечения и профилактики билиарных осложнений на

ранних этапах их возникновения.

Цель работы: уменьшение числа билиарных осложнений после резекции

печени путем разработки прогностической шкалы их возникновения и выработки

профилактических мер по их предотврашению.

Задачи исследования:

1. Изучить частоту и характер билиарных осложнений после резекций

печени.

2. Выявить основные факторы риска билиарных осложнений.

3. Разработать эффективные прогностические шкалы риска вероятности

развития билиарных осложнений после резекций печени.

Научная новизна:

Разработана программа профилактики билиарных осложнений после

резекции печени на основании предоперационной и комплексной шкал прогноза.

Внедрена в практику пред- и послеоперационная программа дифференцированного

подхода к лечению пострезекционных билиарных осложнений.

Практическая значимость:

• Определены факторы риска билиарных осложнений

• Разработана система предикции желчеистечения

• Созданы предоперационная программа оценки состояния пациента с

новооброзованиями печени и принятия решения о возможности выполнения
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операции и комплексная шкала оценки вероятности развития билиарных

осложнений после резекций печени

• Выделены интраоперационные технические аспекты, направленные на

минимизацию риска билиарных осложнений

• Алгоритмизирована тактика ведения послеоперационного периода,

включающая в себя ультразвуковой мониторинг, МСКТ- и МРТ-исследования,

миниинвазивные или открытые вмешательства.

Внедрение результатов в клиническую практику

Основные положения диссертации, посвященные причинам, профилактике

и лечению билиарных осложнений после резекций печени, внедрены и

применяются в практической работе отдела абдоминальной хирургии

Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный

медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В. Вишневского»

Министерства здравоохранения Российской Федерации, Клиническом

медицинском центре Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Московский

государственный медико-стоматологический университет имени А.И.

Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации,

Андижанского государственного медицинского института. Материалы

диссертации используются в образовательной деятельности Федерального

государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский

исследовательский центр хирургии имени А.В. Вишневского» Министерства

здравоохранения Российской Федерации, Федеральном государственном

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Московский

государственный медико-стоматологический университет имени А.И.

Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.
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Апробация материалов исследования

Материалы исследования доложены и обсуждены на:

1. Республиканской научно-практической конференции в онлайн-

формате «Инновация в науке образований» (г. Андижан, 20 августа 2020 г.);

2. Международной научно-практической конференции в онлайн-формате

«Применение высоких инновационных технологий в профилактической

медицине» (г. Андижан, 11-12 июня 2021 г.);

3. Научно-практической конференции в онлайн-формате «Клинические

исследования в хирургической практике» (г. Москва, 15 марта 2021 г.);

4. XIII Съезде хирургов России (г. Москва, 10 сентября 2021 г.);

5. XXVIII Международном Конгрессе Ассоциации

гепатопанкреатобилиарных хирургов стран СНГ (г. Ростов-на-Дону, 23‒24

сентября 2021 г.);

6. V Съезде Ассоциации врачей экстренной медицинской помощи и

I Конгрессе евроазиатского сообщества в онлайн-формате (г. Ташкент, 11‒12

ноября 2021 г.).

7. Международной научно-практической конференции в on-line формате

«Применение высоких инновационных технологий в профилактической

медицине» (г. Андижан, 10-11 июня 2022 г.).

Тема «Билиарные осложнения резекций печени (причины, факторы риска,

прогноз, профилактика)» является фрагментом плановой работы ФГБУ

«Национальный медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В.

Вишневского» Минздрава России. Номер Государственной регистрации –

02.9.10020452. Тема утверждена научным советом по хирургии отдела по

координации научно-исследовательской деятельности Минздрава России

(протокол № 005 от 17.05. 2019 г.) и Ученым советом ФГБУ «Национальный

медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В. Вишневского»

Минздрава России (протокол № 4 от 30.12. 2019 г.).

Диссертация апробирована на заседании проблемной комиссии по

специальности 3.1.9. - «хирургия» (медицинские науки) в ФГБУ «Национальный
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исследовательский центр хирургии им А.В. Вишневского» Минздрава России

01.12.2021 года.

Публикации результатов исследования

По теме диссертационной работы опубликовано 5 печатных работ, в том числе

3 в научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 2 ‒ в иностранной

периодической печати.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 113 страницах машинописного текста и состоит из

введения, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, приложений

и списка литературы. Работа иллюстрирована 22 таблицами и 24 рисунками.

Список литературы содержит ссылки на 21 отечественных и 126 зарубежных

источников.
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ГЛАВА 1. БИЛИАРНЫЕ ОСЛОЖНЕНИЯ РЕЗЕКЦИЙ ПЕЧЕНИ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Определение понятия пострезекционных билиарных

осложнений

Несмотря на достигнутый прогресс в резекционной хирургии печени в

радикальном лечении злокачественных опухолей печени и ряда незлокачественных

образований (альвеококкоз, большие и гигантские доброкачественные опухоли и

др.) и существенное снижение пострезекционной летальности с 20 % и более до 0‒

5 % [13, 14], уровень осложнений остается высоким, достигая 30‒45 %.

Частота массивных интраоперационных кровотечений, острой печеночной

недостаточности, являвшихся ранее основными причинами смерти больных,

значительно уменьшилась [5, 10, 12]. В то же время частота билиарных осложнений

обширных резекций печени существенно не изменилась, составляя от 5 до 30 %,

способствуя развитию хирургической инфекции, печеночной недостаточности,

увеличению продолжительности пребывания больных в стационаре после

операции [7, 45, 72, 97, 132].

Столь большой «разброс» частоты билиарных осложнений может зависеть

от соотношения «больших» и «малых» резекций печени в конкретной клинике;

опыта хирургической и анестезиологической бригады; а также свидетельствует об

отсутствии единого терминологического толкования желчеистечения [95, 132, 133,

138].

Общепризнанное определение желчеистечения – это нарушение

герметичности желчных протоков при резекциях печени с последующим

выделением желчи по установленным страховочным дренажам или в брюшную

полость [16, 68, 70].

Согласно Классификации ISGLS, желчеистечение как осложнение резекций


[…]


Появление явной желчи в

послеоперационных

дренажах/ дренирование

биломы, билиарный асцит

или перитонит при

проведении лапаротомии

5 8

10 1269 2010
KyodenY.

et al.

Появление явного

желчного отделяемого в

дренаже или уровень

общего билирубина в

дренажной жидкости более

5,0 мг/дл, полученный 2

раза на

7-е сутки после операции и

более, или жидкостное

скопление в зоне резекции

с уровнем общего

билирубина более 5 мг/дл

7 8,7

Приложение 2

Степени тяжести желчеистечения согласно ISGLS [84]

Степень

желчеистечения
Клинические параметры

А
Желчеистечение, не потребовавшее изменений

в послеоперационном ведении пациентов

В

Желчеистечение класса А, не разрешившееся в течение 1 недели

или потребовавшее проведения дополнительной

интервенционной процедуры

С
Желчеистечение, требующее проведение релапаротомии или

мини-инвазивных хирургических вмешательств
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Приложение 3

Основные типы резекций печени. Классификация Goldsmith-

Woodburn и Couinaud [58]

Голдсмита-Вудберна

(Американская)
Куино (Европейская)

Удаляемые

сегменты

Правосторонняя лобэктомия
Правосторонняя

гепатэктомия
V, VI, VII, VIII

Расширенная правая лобэктомия

(трисегментэктомия)

Правосторонняя

расширенная гепатэктомия
IV, V, VI, VII, VIII±I

Левосторонняя лобэктомия
Левосторонняя

гепатэктомия
II, III, IV±I

Расширенная левосторонняя

лобэктомия (трисегментэктомия)

Левосторонняя

расширенная гепатэктомия
II, III, IV, V, VIII±I

Левосторонняя латеральная

сегментэктомия

Левосторонняя кавальная

лобэктомия
II, III

Приложение 4

Основные типы резекций печени. Классификация IHPBA, Брисбэйн [26]

Анатомический Сегменты

по Куино

Терминология хирургических

вмешательств

Рисунок/схема

(Соответствующая

область затемнена)

Деление печени 1 порядка

Правая печень Sg 5-8 (+/-

Sg I)

Правосторонняя гепатэктомия

или правосторонняя

гемигепатэктомия

Левая печень Sg 2-4 (+/-

Sg I)

Левосторонняя гепатэктомия

или левосторонняя

гемигепатэктомия

Деление 2-го порядка
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Правая передняя Sg 5, 8 Правосторонняя передняя

секционэктомия

Правая задняя

секция

Sg 6, 7 Правосторонняя задняя

секционэктомия

Левая средняя

секция

Sg 4 Левосторонняя средняя

секционэктомия

Левая боковая

секция

Sg 2, 3 Левосторонняя боковая

секционэктомия или

бисегментэктомия 2-3

Расширенные резекции в границах секции печени

Расширенная

правосторонняя

гемигепатэктомия

Sg 4-8 (+/-

Sg I)

Правосторонняя

трисекционэктомия

(предпочтительный термин),

или расширенная

правосторонняя гепатэктомия,

или расширенная

правосторонняя

гемигепатэктомия

Расширенная

левосторонняя

гемигепатэктомия

Sg 2, 3, 4,

5, 8 (+/- Sg

I)

Левосторонняя

трисекционэктомия

(предпочтительный термин),

или расширенная

левосторонняя гепатэктомия,

или расширенная

левосторонняя

гемигепатэктомия

Деление печени 3 порядка

Сегменты с 1 по 9 Сегменты с

1 по 9 Sg 1-

9

Сегментэктомия (на схеме –

сегментэктомия 6)
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Два соседних

сегмента

Любой из

двух

Бисегментэктомия (на схеме –

бисегментэктомия 5, 6)

Примечание: любая резекция печени может быть названа по делению 3 порядка. Например,

правосторонняя гемигепатэктомия может быть названа также резекцией Sg 5-8.

Альтернативное деление печени 2-го порядка

(основано на делении воротной вены)

Правый передний

сектор или

правый

парамедианный

сектор

Sg 5, 8 Правосторонняя передняя

секторэктомия или

правосторонняя

парамедианная секторэктомия

Правый задний

сектор или

правый боковой

сектор

Sg 6, 7 Правосторонняя задняя

секторэктомия или

правосторонняя боковая

секторэктомия

Левый средний

сектор или левый

парамедианный

сектор

Sg 3, 4 Левосторонняя средняя

секторэктомия или

бисегментэктомия 3,4

Левый боковой

или левый задний

сектор

Sg 2 Левосторонняя боковая

секторэктомия или

левосторонняя задняя

секторэктомия и

сегментэктомия 2
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Приложение 5

Шкала прогнозирования риска развития билиарных осложнений HXBL [142]

Параметры Значения Баллы

Уровень прямого общего

билирубина в первые сутки

Более 7,1 ммоль/л

Менее 7,1 ммоль/л

1

0

Уровень ЛДГ в первые

сутки

Более 194 ед/л

Менее 194 ед/л

1

0

Площадь поверхности зоны

резекции

Более 20 см3

Менее 20 см3

1

0

Диаметр альвеококкового

узла

Более 12 см

Менее 12 см

1

0

Приложение 6

Клинические параметры оценки степени тяжести желчеистечения

после резекционных вмешательств на печени [84]

Клинический параметр Класс А Класс В Класс С

Общее состояние пациента Удовлетворительное
Средней степени

тяжести
Тяжелое

Симптомы Нет

Обычно умеренная

боль в животе или

признаки инфекции

ПОН, или

билиарный

перитонит

Желчеистечение по дренажу

более 1 недели
Нет Обычно да Да

Необходимость в проведении

дополнительных

диагностических манипуляций

Нет Обычно да Да

Обнаружение жидкостных

скоплений – билом, абсцессов в

зоне операции

Возможно да Обычно да Обычно да

Релапаротомия Нет Нет Да

Пролонгирование пребывания

пациента в стационаре
Обычно нет Обычно да Да