ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Ботиралиева Азиза Шукуржоновича «Билиарные осложнения резекций печени (причины, факторы риска, прогноз, профилактика)», представленной к защите в диссертационный совет 21.1.044.01 при Федеральном государственном бюджетном учреждении «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В.Вишневского» Министерства здравоохранения Российской Федерации на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9.- Хирургия (медицинские науки).

Тема представленной диссертации является актуальной, поскольку современные подходы профилактики и лечению билиарных осложнений резекций печени остаются предметом дискуссий.

Методом профилактики билиарных осложнений является интраоперационный подход и атравматичность при выделении гиссоновых ножек и тщательный желчестаз при срезе печени и при выполнении реконструктивной гепатико-еюностомии на выключенной по Ру петле тонкой кишки. Однако ятрогения или травматичность данного вмешательства значительно увеличивает билиарные осложнения при виде билом, желчных свищей и желчных перитонитов. При выявлении билиарных осложнений требуется выполнение диагностики и определения источника желчеистечения, требующие вмешательства в виде миниинвазивных методов и при необходимости резекционных дренирующих вмешательств на печени. Ряд исследований показывают высокую эффективность малоинвазивных вмешательств (чрескожных эндобилиарных вмешательств) при лечении билиарных осложнений желчных протоков и несостоятельность гепатико-еюноанастомозов. Однако, данные вмешательства не всегда технически выполнимы и требуют длительного этапного лечения, что значительно ухудшает качество жизни. Таким образом, работа посвящена выявлению факторов риска, прогнозу и профилактики лечения желчеистечений после резекций печени.

Диссертантом проанализированы результаты обследования 247 больных с резекциями печени и 62 из них с билиарными осложнениями. Обширные «большие» резекции (в объёме 3-х и более сегментов) печени были выполнены у 170 больных (69,0%), «малые» резекции – 77 (31,0%).

Классические операции (ГГЭ и РГГЭ; правые, левые) произведены у 99 (40,08%) пациентов; сочетанные ГГЭ (правые, левые) с вмешательствами на магистральных внутрипеченочных сосудах или нижней полой вене – у 9 (3,6%); сочетанные гемигепатэктомии с резекциями внепеченочных желчных протоков – у 26 (10,5%); сочетанные гемигепатэктомии с РЧА остающейся части печени – у 10 (4,04 %) пациентов.

На основании анализа ретроспективных результатов сформулированы показания к вмешательствам. На основе полученных результатов сформулирован лечебный алгоритм дифференцированного подхода к профилактике и лечению билиарных осложнений.

Проведённый полифакторный анализ рисков желчеистечений в пред-, интра- и после операционных периодах позволил выявить статистически значимые предикторы, которые использованы при строении прогностических шкал для выявления билиарных осложнений в до и послеоперационном периодах.

По теме диссертации опубликовано 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК, основные положения и результаты работы доложены и обсуждены на 6 научно-практических конференциях. Заслуживает внимания личный вклад автора, состоящий в непосредственном участии на всех этапах диссертационного исследования: амбулаторном приёме, периоперационном ведении, участии в операциях в качестве ассистента, анализе и интерпретации полученных результатов, их систематизации и статистической обработке.

Выводы диссертационной работы обоснованы и логически вытекают из поставленных автором задач.

Результаты диссертационного исследования Ботиралиева А.Ш. внедрены в практическую работу ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России. Диссертационная работа представляет практическую и научную значимость. Лечение пациентов в рамках оптимизированной тактики обеспечивает безопасность и эффективность, позволяет сократить сроки пребывания больных в стационаре.

Представленный автореферат грамотно отражает все этапы диссертационного исследования. Принципиальных замечаний к оформлению и содержанию автореферата нет.

Таким образом, диссертационная работа А.З.Ботиралиева на тему «Билиарные осложнения резекций печени (причины, факторы риска, прогноз, профилактика)» представляет завершённую научно-квалификационную работу. Представленная диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. 426 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020 г. N 751») предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9.-Хирургия (медицинские науки).

**Проректор по учебной работе,
д.м.н., профессор кафедры хирургии и урологии
Андижанского государственного медицинского
института**

Абдуллажанов Б.Р.

Подпись д.м.н., профессора Б.Р.Абдуллажанова заверяю:

**Секретарь Ученого Совета Андижанского
государственного медицинского института,
к.м.н., доцент**

Насирдинова Н.А.

« 05 » мая 2022 г.